

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai chương trình trọng điểm huy động nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng khu trung tâm theo hướng đô thị.**

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND, ngày 19 tháng 12 năm 2023 được HĐND xã khóa XII tại kỳ họp thứ 7 thông qua về việc nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình trọng điểm huy động nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng khu trung tâm theo hướng đô thị, với các nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân hiểu rõ về chương trình trọng điểm huy động nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng khu trung tâm theo hướng đô thị, đẩy mạnh phát triển kinh tế, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

**2. Yêu cầu:** Phát huy nội lực của cộng đồng dân cư thực hiện xây dựng hạ tầng theo hướng đô thị bảo đảm phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân được hưởng lợi.

- Huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng các cơ sở văn hóa, cơ sở hạ tầng thiết yếu đảm bảo phục vụ cho công tác sản xuất, nâng cao đời sống trong nhân dân.

**II. Chỉ tiêu:** Xây dựng hoàn thành tiêu chí xây dựng theo định hướng đô thị mà Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, Đảng ủy, HĐND xã đề ra.

#### **III. Những nhiệm vụ cụ thể**

**1.** Thường xuyên tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy, sự quản lý, điều hành của chính quyền, huy động sự vào cuộc của Mặt trận và các đoàn thể trong hệ thống chính trị làm tốt công tác tuyên truyền có kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, các cơ chế, chính sách về xây dựng nông thôn theo hướng đô thị để mọi người dân hiểu, tự giác tham gia, vận động quần chúng nhân dân thấy rõ được ý nghĩa, trách nhiệm của mình trong chương trình xây dựng nông thôn theo hướng đô thị.

2. Tập trung huy động mọi nguồn lực, chỉ đạo có hiệu quả các quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình đảm bảo, đúng tiến độ chất lượng công trình. Nâng cao nguồn lực trong nhân dân để thực hiện tốt công tác xây dựng trên địa bàn, nêu cao vai trò, trách nhiệm của người dân trong công tác xây dựng, hiến đất, góp công, góp của cùng nhau chung sức xây dựng đô thị.

3. Tiếp tục triển khai cuộc vận động toàn dân chung tay xây dựng nông thôn định hướng đô thị một cách toàn diện, thông qua các hội nghị, các buổi họp dân, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, nêu gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi đưa phong trào thi đua công tác xây dựng đô thị đến tận cơ sở và toàn dân hưởng ứng tham gia.

4. Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; hướng dẫn, hỗ trợ hộ, nhóm hộ thực hiện mô hình, dự án phát triển kinh tế trong năm 2023, nhằm tăng thêm thu nhập của người dân để có cơ sở, nguồn lực xây dựng nông thôn định hướng đô thị.

#### **IV. Dự kiến kinh phí**

Dự kiến nguồn vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn trong năm: 20,2 tỷ đồng.

Trong đó: + Ngân sách Nhà nước đầu tư: 18 tỷ đồng.

+ Ngân sách địa phương: 2,2 tỷ đồng

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

1. Giao Ban hành xây dựng xã căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng phương án, các giải pháp cụ thể tham mưu Chủ tịch UBND xã, thực hiện tốt chương trình mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã đề ra đầu năm.

2. Giao văn phòng thống kê: Chủ trì, phối hợp các cơ quan ban ngành để tham mưu UBND xã hoàn thành các văn bản liên quan đến công tác xây dựng nông thôn định hướng đô thị

3. Giao Địa chính xây dựng, Địa chính NN-MT: Chủ trì tham mưu phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức lập kế hoạch quy hoạch sử dụng đất, bán đấu giá đất, xây dựng cơ sở hạ tầng, chỉnh trang khu dịch vụ, khu trung tâm theo hướng đô thị.

4. Đề nghị mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện chương trình, kế hoạch xây dựng nông thôn theo hướng đô thị trong thời gian tới.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã thực hiện chương trình trọng điểm huy động nguồn lực đầu tư xây dựng hạ tầng khu trung tâm theo hướng đô thị. UBND

xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành liên quan chủ động tổ chức thực hiện, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TV Đảng ủy, TT HĐND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Ban phát triển thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đăng Phúc**